3

	UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:   361/PGDĐT

V/v cử cán bộ tham dự tập huấn triển khai
Tư vấn tâm lý trong các cơ sở giáo dục

          Hà Đông, ngày 6 tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Ông, (bà) Hiệu trưởng các trường tiểu học và Trung học cơ sở

Thực hiện Công văn số 1887/SGDĐT-CTTT-KHCN, ngày 6/6/2023 của phòng Chính trị tư tưởng – Khoa học Công nghệ Sở GDĐT Hà Nội về việc triệu tập đại biểu tham dự tập huấn triển khai Tư vấn tâm lý trong các cơ sở giáo dục, Phòng Giáo dục và Đào tạo Hà Đông triển khai công văn  tập huấn về công tác tư vấn tâm lý trong các cơ sở giáo dục cho cán bộ phụ trách công tác xã hội, tư vấn tấm lý học đường của các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận Hà Đông nội dung cụ thể như sau:

1. Thời gian: 02 ngày, ngày 08, 09 tháng 6 năm 2023 (thứ Năm, thứ Sáu).

(Khai mạc lúc 08:30 ngày 08/6/2023)

2. Hình thức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến

2.1. Trực tiếp: tại Nhà khách Tổng Liên đoàn, số 95 Trần Quốc Toản, Quận Hoàn Kiếm, Hà Nội.

- Thành phần: 04 trường gồm: Trường tiểu học Phú La, tiểu học Lê Quý Đôn, trường THCS Mỗ Lao, trường THCS Văn Yên, mỗi trường chọn cử 01 cán bộ phụ trách công tác xã hội, tư vấn tâm lý học đường của nhà trường.

2.2. Trực tuyến qua zoom: đường link:
https://zoom.us/j/94793486034?pwd=WjBIUitobUI5MEVjTzRweE9Bc3l NUT09. Meeting ID: 947 9348 6034, Passcode: 08923.

* Địa điểm: tại điểm cầu tầng 5 trường THCS Lê Lợi quận Hà Đông.

* Thành phần dự trực tuyến:

+ Phòng GDĐT: Đại diện Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác xã hội, tư vấn tâm lý học đường của phòng Giáo dục và Đào tạo.

+ Các trường Tiểu học và THCS: Mỗi đơn vị  trường Tiểu học, Trung học cơ sở, cử 01 đ/c được phân công đầu mối phụ trách công tác xã hội, tư vấn tâm lý học đường (trừ các trường đã cử cán bộ đi tập huấn trực tiếp ở trên).

3. Chương trình tập huấn (Có Chương trình dự kiến đính kèm).

4. Chuẩn bị CSVC: Giao trường THCS Lê Lợi chuẩn bị cơ sở vật chất với đủ trang thiết bị thiết yếu, hội trường, hạ tầng kĩ thuật để đảm bảo chất lượng buổi tập huấn; kiểm tra đường truyền vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 8/6/2023 trước khi diễn ra tập huấn chính thức. Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, quạt mát, nước uống và chỗ ngồi cho 80 đại biểu, phân công nhân viên sắp xếp, bố trí chỗ để xe và hướng dẫn cho đại biểu đến tham dự tập huấn đảm bảo an toàn thuận lợi.

Nhận được công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông đề nghị ông, (bà) Hiệu trưởng các trường tiểu học, THCS nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên, phân công cán bộ tham gia tập huấn đầy đủ đúng thành phần và thời gian quy định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- LĐ, CV phòng GDĐT;

- Lưu: VT.
	       KT.TRƯỞNG PHÒNG

       PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
  Ngô Đức Kiên

CHƯƠNG TRÌNH

Tập huấn sử dụng tài liệu và bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho cán bộ,
giáo viên, nhân viên triển khai tư vấn tâm lý trong các cơ sở giáo dục

	Thời gian
	Nội dung
	Thực hiện

	Ngày 08/6/2023

	08:00 - 08:30
	Kiểm tra đường truyền, đón tiếp đại biểu
	Ban Tổ chức

	Khai mạc Tập huấn

	08:30 - 08:40
	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
	Lãnh đạo Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên

	08:40 - 08:55
	Phát biểu khai mạc, định hướng Tập huấn
	TS. Ngô Thị Minh - Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

	08:55 - 09:05
	Phát biểu của Tổ chức UNICEF Việt Nam
	Đại diện Tổ chức UNICEF tại Việt Nam

	09:05 - 09:15
	Nghỉ giải lao

	Chương trình Tập huấn

	09:15 -11:30
	Chuyên đề: Hướng dẫn sử dụng Tài liệu hướng dẫn thí điểm mô hình công tác xã hội và tư vấn tâm lý tại các cơ sở giáo dục phổ thông
	- ThS. Vũ Thị Lệ Thanh, Chuyên gia độc lập

- PGS.TS. Trịnh Thị Linh - Trưởng khoa Tâm lý học, Trường ĐHKHXH&NV, ĐHQGHN

	11:30 -14:00
	Nghỉ trưa

	14:00 -17:00
	Chuyên đề: Hướng dẫn sử dụng Tài liệu hướng dẫn thí điểm mô hình công tác xã hội và tư vấn tâm lý tại các cơ sở giáo dục phổ thông (Tiếp)
	- ThS. Vũ Thị Lệ Thanh, Chuyên gia độc lập

- PGS.TS. Trịnh Thị Linh - Trưởng khoa Tâm lý học, Trường ĐHKHXH&NV, ĐHQGHN

	Ngày 09/6/2023

	08:00 - 08:30
	Kiểm tra đường truyền
	Ban Tổ chức

	08:30 -10:00
	Chuyên đề: Nhận diện những vấn đề tâm lý học sinh có hành vi tự gây tổn thương, tự tử
	PGS.TS. Trần Thành Nam - Trưởng khoa Các khoa học Giáo dục, Trường

Đại học Giáo dục, ĐHQGHN

	10:00-10:15
	Nghỉ giải lao

	10:15 - 11:30
	Chuyên đề: Hướng dẫn kỹ năng tư vấn, hỗ trợ tâm lý cho học sinh trong can thiệp và phòng ngừa tự gây tổn thương, tự tử
	PGS.TS. Trần Thành Nam - Trưởng khoa Các khoa học Giáo dục, Trường

Đại học Giáo dục, ĐHQGHN

	11:30 -14:00
	Nghỉ trưa

	14:00 -16:30
	Chuyên đề: Thực trạng vấn đề tự tử ở trẻ em và những phương thức giáo viên, phụ huynh tư vấn, hỗ trợ
Chuyên đề: Hướng dẫn quy trình phòng ngừa, can thiệp khủng khoảng, tự tử
	PGS.TS. Trần Thành Nam - Trưởng khoa Các khoa học Giáo dục, Trường

Đại học Giáo dục, ĐHQGHN

	Bế mạc Tập huấn

	16:30 -16:45
	Phát biểu của thành viên tham dự
	· Đại diện một số cán bộ, giáo viên

· Đại diện nhóm chuyên gia

	16:45 - 17:00
	Tổng kết Tập huấn
	Lãnh đạo

Bộ Giáo dục và Đào tạo